4 de janeiro de 1982, a seguinte. 

ORDEM DO DIA 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n9 4, de 1981 (apre­
sentado pela Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer n~' 12, de 
1981), que autoriza a Prefeitura Municipal de Potirendaba (SP) a elevar, em 
Cr$ 6.017.802,61 (seis milhões, dezessete mil, oitocentos e dois cruzeiros e ses- · 
senta e um centavos) o montante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob n's 13 e 14, de 1981, das Comissões: 
-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e juridicidade; e 
-de Municípios, favorável. 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n9 5, de.l981 (apre­

[...]

-de Municípios, favorável. 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n" 38, de 1981 (apre­
sentado pela Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer n" 279, 
de 1981 ), que autoriza a Prefeitura Municipal de Rio Claro (SP) a elevar em 
Cr$ 282.483.630,00 (duzentos e oitenta e dois milhões, quatrocentos e oitenta 
e três mil, seiscentos e trinta cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada, 
tendo 

PARECERES, sob n's 280 e 281, de 1981, das Comissões: 
-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e juridicidade; e 
-de Municípios, favorável. 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n~' 60, de 1981 (apre­
sentado pela Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer n9 396, 
de 1981 ), que autoriza o Governo do Estado do. Rio Grande do Sul a elevar, 
em Cr$ 128.968.800,00 (cento e vinte e oito milhões, novecentos e sessenta e 
oito mil e oitocentos cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECER, sob n' 397. de 1981, da Comissão 
-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e juridicidade, com 

voto vencido do Senador Hugo Ramos. 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n~' IOI, de_l98I (apre­
sentado pela Comíssào de Economia como conclusão de_ seu Parecer n~' 675, 

de 1981), que autoriza a Prefeitura Municipal de Maceió (AL) a elevar, em 
Cr$ l 30.213.939,45 (cento e trinta milhões, duzentos e treze mil, novecentos e 
trinta e nove cruzeiros e quarenta e cinco centavos) o montante de sua dívida 
consolidada, tendo 

PARECERES, sob n's 676 e 677, de 1981, das Comissões: 
-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e juridicidade; e 
-de Afunicfpios, favorável. 

Votação, em turno único, do Projeto de Resoluç~o n9 102, de 1981 (apre­

[...]

-de Municípios, favorável. - - - -

Discussão, em turno único, do Projeto de Resolução n9 99, de 1981 (a­
presentado pela Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer n9 

673, de 1981), que autoriza o Governo do Estado de SantaCatarina a elevar, 
em Cr$ 966.300.000,00 (novecentos e sessenta e seis milhões e trezentos mil 
cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECER, sob n' 674, de 1981, da Comissão 
-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e juridicidade. 

Disçussão, em turno único, do Projeto de Resolução n~> 188, de 1981 (a­
presentado pela Comissão de Economia, como conclusão de seu Parecer n"'

[...]

voto vencido do Senador Hugo Ramos. 

10 
Discussão~ errl turriõ único, do Projeto de Resolução n9 92, de 1981 (a­

presentado pela Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer n'>' 
613, de 1981), que autoriza a Prefeitura Municipal de Arari (MA) a elevar em 
Cr$ 4.228.000,00 (quatro milhões, duzentos e vinte e oito mil cruzeiros) o 
·montante de sua dívida consolidada, tend9_ 

PARECERES, sob n•s 614 e 615, de 1981, das Comissões: 
-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade ejuridicidade, com 

·voto vencido do Senador Franco Montoro; e 
-de Municípios, favorável.